

Số: /KH-UBND

Bình Gia, ngày tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Tổ chức Chợ Nhân đạo cấp tỉnh năm 2024 trên địa bàn huyện Bình Gia

Nhằm tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực nhân kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024), thực hiện Kế hoạch số 150/KH-CTĐCTXH ngày 26/4/2024 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lạng Sơn về tổ chức Chợ Nhân đạo cấp tỉnh năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện Bình Gia xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tổ chức Chợ Nhân đạo cấp tỉnh năm 2024 trên địa bàn huyện Bình Gia, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Góp phần hỗ trợ thực phẩm và nhu yếu phẩm thiết yếu cho các hộ gia đình nghèo, cận nghèo trong thời điểm giáp hạt nhân Tháng Nhân đạo năm 2024.
- Lan tỏa ý nghĩa nhân văn tốt đẹp của mô hình Chợ Nhân đạo và các hoạt động từ thiện nhân đạo trên địa bàn.
- Việc tổ chức Chợ Nhân đạo cấp tỉnh năm 2024 trên địa bàn huyện Bình Gia phải được tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả và an toàn.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Tổ chức Chợ Nhân đạo

- Đối tượng hưởng lợi: Các hộ gia đình nghèo, cận nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn các xã: Hồng Thái, Bình La và Tân Văn của huyện Bình Gia.

- Số lượng: Tổng 500 suất trở lên (mỗi suất là phiếu mua hàng miễn phí trị giá 500.000 đồng). Trong đó Hội Chữ thập đỏ tỉnh chuẩn bị 400 suất, huyện Bình Gia chuẩn bị 100 suất trở lên, phân bổ cụ thể như sau:

- + Xã Hồng Thái: 159 suất (125 hộ nghèo, 34 cận nghèo).
- + Xã Bình La: 255 suất (86 hộ nghèo, 169 cận nghèo).
- + Xã Tân Văn: 86 suất (32 hộ nghèo, 54 cận nghèo).

##### 2. Tổ chức khám, tư vấn sức khỏe miễn phí cho Nhân dân

Đối tượng thụ hưởng, nội dung, chương trình: giao Trung tâm Y tế huyện phối hợp chặt chẽ với UBND 3 xã: Tân Văn, Hồng Thái, Bình La, xây dựng Kế hoạch cụ thể, triển khai thực hiện, hoàn thành trong ngày 19/5/2024.

#### III. CHƯƠNG TRÌNH KHAI MẠC

1. Văn nghệ chào mừng
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
3. Phát biểu của Hội Chữ thập đỏ tỉnh
4. Phát biểu của lãnh đạo UBND huyện
5. Hướng dẫn các hộ dân thụ hưởng tham gia Chợ Nhân đạo và tham gia Khám, tư vấn sức khỏe.
6. Kết thúc Chương trình Khai mạc (trân trọng kính mời các đại biểu tham quan các gian hàng, động viên công tác khám, tư vấn sức khỏe miễn phí).

#### **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** Tổ chức trong 01 buổi, khai mạc lúc **08 giờ 00 phút**, ngày **19/5/2024** (*Ngày Chủ Nhật*).

**2. Địa điểm:** Tại Nhà Văn hóa xã Hồng Thái, huyện Bình Gia.

#### **V. THÀNH PHẦN**

**1. Đại biểu tỉnh** (*Do Hội Chữ thập đỏ tỉnh mời*)

Mời: Thường trực Tỉnh ủy; đại diện lãnh đạo UBND tỉnh, đại diện lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN tỉnh. Đại diện lãnh đạo: Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội LHPN tỉnh, Tỉnh đoàn Thanh niên, Hội Chữ thập đỏ tỉnh;

**2. Đại biểu huyện** (*Do UBND huyện mời*)

Mời: Đồng chí Bí thư Huyện ủy; đ/c Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy, Chủ tịch danh dự Hội Chữ thập đỏ huyện; lãnh đạo UBND, đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ VN huyện; đại diện lãnh đạo một số cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện.

**3. Thành phần tham gia:** Tổng số: khoảng trên 600 người (các hộ nghèo, cận nghèo tham gia Chợ Nhân đạo, tham gia khám, tư vấn sức khỏe miễn phí 500 người; Ekip thực hiện chương trình 40 người; Ban Tổ chức 13 người; đại biểu các cấp dự, tham gia các hoạt động 65 người).

#### **VI. KINH PHÍ**

2.1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh chuẩn bị 400 suất quà (400 phiếu mua hàng), tương đương kinh phí 200.000.000đ (**Hai trăm triệu đồng**)

2.2. Ủy ban nhân dân huyện Bình Gia chuẩn bị 100 suất quà (100 phiếu mua hàng), tương đương kinh phí 50.000.000đ (**Năm mươi triệu đồng**)

#### **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Hội Chữ thập đỏ huyện**

- Làm đầu mối chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu các văn bản chỉ đạo và đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai các nội dung tại Kế

hoạch.

- Chủ động tham mưu, phối hợp, liên hệ với Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức tiếp nhận, bảo quản hàng hóa tới địa điểm tổ chức.

- Tổ chức thực hiện việc mua 100 suất quà từ nguồn kinh phí của huyện.

- Chủ trì phối hợp với Chữ thập đỏ tỉnh, Trung tâm Y tế thống nhất kịch bản hướng dẫn các hộ dân thụ hưởng theo danh sách tham gia Chợ Nhân đạo, khám, tư vấn sức khỏe đảm bảo khoa học, hợp lý, thông suốt, tránh trùng chéo, đảm bảo thời gian đề ra.

- Lập dự trù kinh phí tổng thể để tổ Chợ Nhân đạo thành công tốt đẹp (thống nhất với UBND xã Hồng Thái về việc lập dự trù kinh phí theo các nội dung nhiệm vụ được giao của 2 đơn vị theo kế hoạch); báo cáo tổng kết Tháng Nhân đạo, Chợ Nhân đạo theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu lập danh sách đại biểu, giấy mời tham dự Chợ Nhân đạo; khám, tư vấn sức khỏe miễn phí; phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND tham mưu bài phát biểu cho lãnh đạo. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch đề ra.

## **2. Văn Phòng HĐND và UBND huyện**

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức Chợ Nhân đạo đạt hiệu quả;

- Chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan liên quan tiến hành kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm;

- Thẩm định giấy mời, bài phát biểu của lãnh đạo huyện; phối hợp và thực hiện công tác tổ chức Chương trình.

- Kiểm duyệt danh sách, giấy mời, phát hành giấy mời các thành phần dự Chương trình.

## **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Tham mưu cho UBND huyện đảm bảo kinh phí tổ chức Chợ Nhân đạo (các nội dung nhiệm vụ do huyện thực hiện) theo kế hoạch đề ra. Thẩm định dự toán kinh phí, hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

## **4. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc**

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện, Ủy ban nhân dân các xã, tổ chức rà soát, lập danh sách các hộ nghèo; hộ cận nghèo đúng đối tượng tránh trùng lặp, chồng chéo. Thực hiện nhiệm vụ khác do Trưởng ban Tổ chức phân công.

## **5. Trung tâm Y tế huyện**

- Xây dựng Phương án đảm bảo chăm sóc sức khỏe cho đại biểu và các thành phần tham dự chương trình theo kế hoạch (thuốc, vật tư y tế...).

- Xây dựng kế hoạch tổ chức khám, tư vấn sức khỏe miễn phí cho các đối

tượng trong Chương trình Chợ Nhân đạo.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Chữ thập đỏ huyện để thống nhất hướng dẫn các hộ dân (đối tượng thụ hưởng) tham gia Chợ Nhân đạo và tham gia khám, tư vấn sức khỏe tại Chương trình.

### **6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện**

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện: chủ trì tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Chợ Nhân đạo và khám, tư vấn sức khỏe cho nhân dân; chủ động trang trí khánh tiết trong hội trường Nhà văn hóa và không gian Chợ; đảm bảo ánh sáng, âm thanh tổ chức Chương trình.

- Cử phóng viên dự và đưa tin kịp thời về Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Hồng Thái và các đơn vị liên quan chuẩn bị Chương trình văn nghệ chào mừng (khoảng 15'), nội dung, thể loại phù hợp, chất lượng (bao gồm hát, múa, tốp ca, song ca, đơn ca)

### **7. Công an huyện**

Xây dựng phương án đảm bảo ANTT cho Chương trình Chợ Nhân đạo cấp tỉnh năm 2024 tổ chức tại huyện Bình Gia (tại cụm 3 xã: Tân Văn, Hồng Thái, Bình La, được tổ chức tại Nhà văn hóa xã Hồng Thái).

Đảm bảo an toàn giao thông trên các trục đường (Từ QL 1B đoạn trung tâm xã Tân Văn rẽ vào trung tâm xã Hồng Thái và đoạn từ trung tâm xã Hồng Thái rẽ lên Trụ sở và Nhà văn hóa xã Hồng Thái, đảm bảo không để ách tắc giao thông ...

### **8. Điện lực huyện Bình Gia**

Xây dựng phương án đảm bảo nguồn điện để tổ chức chương trình Chợ Nhân đạo và khám, tư vấn sức khỏe; có phương án cung cấp điện nếu mất điện lưới quốc gia, kịp thời khắc phục ngay các sự cố về điện (nếu có).

### **9. Ủy ban nhân dân xã Hồng Thái**

- Tổ chức triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn xã Hồng Thái; tham mưu kịp, chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết, cử lực lượng thực hiện công tác vệ sinh môi trường; phối hợp với VP HĐND và UBND chuẩn bị công tác lễ tân, hậu cần... đảm bảo chu đáo.

- Chủ trì thực hiện tốt công tác chuẩn bị hội trường, phối hợp chuẩn bị tăng âm, loa đài, trang trí khánh tiết; thực hiện bố trí lắp đặt hệ thống nhà rạp Chợ Nhân đạo, rạp khám, tư vấn sức khỏe; hậu cần tổng kết chương trình trưa ngày 19/5/2024)

- Huy động nhân lực (theo đề nghị của Hội Chữ thập đỏ tỉnh, huyện) hỗ trợ tổ chức Chợ Nhân đạo theo kế hoạch, đề xuất những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai và tổ chức thực hiện (nếu có).

- Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc lựa chọn và

cung cấp danh sách các đối tượng hưởng lợi được phân bổ đảm bảo đúng tiêu chí, đúng đối tượng và quy định (*Lưu ý: việc lựa chọn các hộ nghèo, cận nghèo tham gia chương trình phải công khai, minh bạch, sát với yêu cầu, phù hợp với thực tiễn địa bàn*).

- Cử cán bộ, công chức làm đầu mối, trực tiếp quản lý tốt các hộ nghèo, cận nghèo của xã mình tham gia đúng thành phần, đầy đủ chương trình, theo kế hoạch đề ra. Nếu có trường hợp hộ dân không đến tham gia chương trình phải báo cáo kịp thời cho BTC để biết, chủ động thực hiện.

- Lập dự trù kinh phí tham gia tổ chức chương trình theo nhiệm vụ được phân công, gửi UBND huyện (qua Phòng TCKH huyện) để xem xét.

### **10. Ủy ban nhân dân các xã Tân Văn và Bình La**

- Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc, lựa chọn và cung cấp danh sách hộ nghèo, cận nghèo theo kế hoạch;

- Cử cán bộ, công chức làm đầu mối, trực tiếp quản lý tốt các hộ nghèo, cận nghèo của xã mình tham gia đúng thành phần, đầy đủ chương trình, theo kế hoạch đề ra. Nếu có trường hợp hộ dân không đến tham gia chương trình phải báo cáo kịp thời cho BTC để biết, chủ động thực hiện.

- Hỗ trợ Ban Tổ chức kiểm soát và hướng dẫn các hộ dân (là đối tượng được thụ hưởng) của đơn vị mình tham gia chương trình Chợ và khám, tư vấn sức khỏe.

Để chuẩn bị chu đáo và tổ chức thành công Chương trình Chợ nhân đạo cấp tỉnh năm 2024 tại huyện Bình Gia, UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ làm tốt mọi công tác chuẩn bị để chương trình đạt kết quả cao nhất. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị thông báo kịp thời về Ban Tổ chức chương trình (qua Hội Chữ thập đỏ huyện) để phối hợp, thống nhất thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Hội CTĐ tỉnh (B/c);
- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện (B/c);
- Đ/c Nguyễn Trung Kiên, Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy, Chủ tịch Danh dự Hội CTĐ huyện (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan; ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã: Tân Văn, Hồng Thái, Bình La.
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, CTĐ.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lèo Văn Hiệp**